
 

 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL No. 006-DGIDI-CIENTIFICA-2020 
 
 
 
Villa El Salvador, 28 de abril de 2020 
 
 
CONSIDERANDO: 

 

Que, de acuerdo al artículo 6 de su Reglamento General, la Universidad Científica del 

Sur considera a la “promoción de la investigación científica y estudio crítico de la 

problemática regional y del país” como uno de sus principios. 

 

Que, el Reglamento de Investigación de la Universidad, en su Título III, contempla la 

categoría de investigador asociado e indica el tipo de dedicación, deberes, permanencia, 

régimen de contratación y remuneraciones; además considera el tiempo protegido para 

investigación, los indicadores de evaluación anual y los mecanismos de promoción, 

ratificación o separación. 

 

Que, la Dirección General de Investigación, Desarrollo e Innovación (DGIDI), facultada 

por el artículo 20 de su Reglamento, dispuso que la selección de investigadores 

asociados en el presente año se realice mediante el Concurso de Selección de 

Investigadores Asociados 2020, cuyas bases fueron aprobadas mediante Resolución 

Directoral No. 005-DGIDI-CIENTÍFICA-2020, de fecha 23 de marzo de 2020. 

 

Que, dicho concurso, respecto a las responsabilidades de los investigadores asociados, 

complementa lo indicado en el Reglamento de Investigación. 

 

Que, en este concurso se ha revisado el cumplimiento de las funciones de los 

investigadores asociados 2018 y 2019 para su renovación. 

 

Que, luego de la evaluación realizada, tomando en cuenta lo dispuesto en las bases del 

Concurso, se ha dispuesto renovar a treinta (30) docentes y administrativos como 

investigador asociado y asignar a nuevas plazas de investigador asociado a veinte (20) 

docentes y administrativos, siguiendo el estricto orden de mérito de puntaje según el 

concurso.  

 

Que, la lista de ganadores del Concurso de Selección de Investigadores Asociados, en 

orden alfabético, es la que sigue:  

 

 

 

 

 



 

 

 

Renovación de plazas de investigador asociado 

 

N° Apellidos y nombres Facultad Carrera profesional Campus 

1 PEDRO AUGUSTO HURTADO VALDEZ 

Ciencias Ambientales 

Arquitectura y Urbanismo 

Ambiental 

Villa 1- Villa 2 

2 BRENTON LADD 

Ciencias Ambientales Ingeniería Agroforestal 

Villa 1- Villa 2 

3 LANDY ALEXANDER DAMIAN PARIZACA 

Ciencias Ambientales Ingeniería Agroforestal 

Villa 1- Villa 2 

4 MARÍA DE LOS ÁNGELES LA TORRE CUADROS 

Ciencias Ambientales Ingeniería Agroforestal 

Villa 1- Villa 2 

5 GLADYS LILIANA LINO VILLANUEVA 

Ciencias Ambientales Ingeniería Ambiental 

Villa 1- Villa 2 

6 JOSE ALBERTO IANNACONE OLIVER 

Ciencias Ambientales Ingeniería Ambiental 

Villa 1- Villa 2 

7 MIGUEL ANTONIO FERNÁNDEZ SAMPEDRO 

Ciencias Ambientales Ingeniería Ambiental 

Villa 1- Villa 2 

8 SUSAN MERY MEDINA CANZIO 

Ciencias Ambientales Ingeniería Ambiental 

Villa 1- Villa 2 

9 ANGELA QUISPE SALCEDO 

Ciencias de la Salud Estomatologia 

Cantuarias - Centro 

Odontológico 

10 ELIAS ERNESTO AGUIRRE SIANCAS 

Ciencias de la Salud Estomatología 

Cantuarias - Centro 

Odontológico 

11 GERARDO MENDOZA AZPUR 

Ciencias de la Salud Estomatología 

Cantuarias - Centro 
Odontológico 

12 LUIS ERNESTO ARRIOLA GUILLÉN 

Ciencias de la Salud Estomatología 

Cantuarias - Centro 
Odontológico 

13 VICTOR MANUEL CHUMPITAZ CERRATE 

Ciencias de la Salud Estomatología 

Cantuarias - Centro 
Odontológico 

14 CARLOS ALEXANDER ALVA DIAZ 

Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Villa 1- Villa 2 

15 CARLOS ARTURO CASTAÑEDA ALTAMIRANO 

Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Cantuarias - Centro 

Odontológico 

16 JORGE LUIS MAGUIÑA QUISPE 

Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Villa 1- Villa 2 

17 JOSÉ WAGNER LÓPEZ REVILLA 

Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Villa 1- Villa 2 

18 CLAUDIA TERESA ELERA FITZCARRALD  

Ciencias de la Salud Medicina Humana  

Villa 1- Villa 2 

19 FERNANDO MIGUEL RUNZER COLMENARES 

Ciencias de la Salud Medicina Humana  

Villa 1- Villa 2 

20 FULTON PAUL RIVERA ALBINAGORTA 

Ciencias de la Salud Medicina Humana  

Cantuarias - Centro 

Odontológico 

 

 

 



 

 

 

N° Apellidos y nombres Facultad Carrera profesional Campus 

21 OSCAR AUGUSTO SUMAR ALBUJAR 

Ciencias Humanas Derecho 

Villa 1- Villa 2 

22 BÁSLAVI MARISBEL CÓNDOR LUJÁN Ciencias Veterinarias y 
Biológicas Biología Marina 

Villa 1- Villa 2 

23 BERNABÉ MORENO LEVERONI Ciencias Veterinarias y 
Biológicas Biología Marina 

Villa 1- Villa 2 

24 HECTOR ALONSO APONTE UBILLUS Ciencias Veterinarias y 
Biológicas Biología Marina 

Villa 1- Villa 2 

25 JOANNA ALFARO SHIGUETO Ciencias Veterinarias y 

Biológicas Biología Marina 

Villa 1- Villa 2 

26 JOSÉ ANTONIO ARENAS IBARRA Ciencias Veterinarias y 
Biológicas Biología Marina 

Villa 1- Villa 2 

27 PEPE ANTONIO ESPINOZA SILVERA Ciencias Veterinarias y 
Biológicas Biología Marina 

Villa 1- Villa 2 

28 CONNIE GALLARDO VELA Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Medicina Veterinaria y 
Zootecnia 

Villa 1- Villa 2 

29 SIEVER MIGUEL MORALES CAUTI Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Medicina Veterinaria y 
Zootecnia 

Villa 1- Villa 2 

30 DÁMASO WILFREDO RAMIREZ HUAROTO 

Cursos Básicos Cursos Básicos 

Villa 1- Villa 2 

 

Nuevas plazas de investigador titular 

 

N° Apellidos y nombres Facultad Carrera profesional Local 

1 EMILIO ALFREDO CAFFERATA CHEA 
Ciencias de la Salud Estomatología 

Cantuarias - Centro 

Odontológico 

2 ERICK GIANMARCO VALDIVIA FRÍAS 
Ciencias de la Salud Estomatología 

Cantuarias - Centro 
Odontológico 

3 PEDRO LUIS TINEDO LÓPEZ  
Ciencias de la Salud Estomatología 

Cantuarias - Centro 
Odontológico 

4 CHRISTOPER ALEXANDER ALARCÓN RUIZ 
Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Villa 1- Villa 2 

5 DIEGO ALONSO URRUNAGA PASTOR 
Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Villa 1- Villa 2 

6 FRANK ROGER MAYTA TOVALINO 
Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Villa 1- Villa 2 

7 GABRIELA MERCEDES ULLOA URIZAR 
Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Villa 1- Villa 2 

8 HORACIO ALFONSO CHACÓN TORRICO 
Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Villa 1- Villa 2 

9 HUGO HERNÁN ABARCA BARRIGA 
Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Villa 1- Villa 2 

10 JUAN JOSÉ MONTENEGRO IDROGO 
Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Villa 1- Villa 2 

 

 



 

 

 

N° Apellidos y nombres Facultad Carrera profesional Campus 

11 LEDA YAMILEE HURTADO ROCA 
Ciencias de la Salud Medicina Humana 

Cantuarias - Centro 
Odontológico 

12 LORENA MARIA SAAVEDRA GARCIA 
Ciencias de la Salud Nutrición y Dietética 

Villa 1- Villa 2 

13 SANDRA JEANNET MEZA BALVIN 
Ciencias Empresariales 

Administración de 
Empresas 

Villa 1- Villa 2 

14 JOSE LUIS ALBITES SANABRIA 
Ciencias Empresariales 

Ingeniería de Sistemas 
Empresariales 

Ate 

15 INÉS AMÉRICA RUIZ ALVARADO 
Ciencias Humanas 

Comunicación y 

Publicidad 
Villa 1- Villa 2 

16 MIGUEL ANGEL ANGULO GIRALDO 
Ciencias Humanas 

Comunicación y 
Publicidad 

Ate 

17 CHIARA LUCILA GUIDINO BRUCE Ciencias Veterinarias y 
Biológicas Biología Marina 

Villa 1- Villa 2 

18 LUIS FELIPE RUIZ GARCÍA Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Medicina Veterinaria y 
Zootecnia 

Villa 1- Villa 2 

19 NANCY VICTORIA CARLOS ERAZO Ciencias Veterinarias y 
Biológicas 

Medicina Veterinaria y 
Zootecnia 

Villa 1- Villa 2 

20 FÉLIX JOSÉ COLINA YSEA 
Cursos Básicos Cursos Básicos 

Ate 

 

Que, la presente resolución directoral consta de dos artículos. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO UNO: Renovar la categoría de investigador asociado a las treinta (30) 

personas que solicitaron renovación y cumplieron con las funciones establecidas, cuyo 

resultado se detalla en la presente Resolución. Esta calificación es válida para el periodo 

comprendido entre el 01 de mayo de 2020 y el 30 de abril de 2021. 

 

ARTÍCULO DOS: Otorgar la categoría de investigador asociado a las veinte (20) 

personas que fueron ganadoras del Concurso de Selección de Investigadores 

Asociados, cuyo resultado se detalla en la presente Resolución. Esta calificación es 

válida para el periodo comprendido entre el 01 de mayo de 2020 y el 30 de abril de 2021. 

 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 
 
 

 


